[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ

Р Е Ш Е Н И Е

   от 23 сентября 2022  года                                                                                  № 237

Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Гатчинского муниципального района бюджетам городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района на проведение мероприятий, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Гатчинского муниципального района
В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением совета депутатов Гатчинского муниципального района от 16.06.2022 № 229 «Об утверждении Правил предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Гатчинского муниципального района бюджетам городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Гатчинского муниципального района,
cовет депутатов Гатчинского муниципального района

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Гатчинского муниципального района бюджетам городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района на проведение мероприятий, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Гатчинского муниципального района, согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года, подлежит размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального района.
Глава
Гатчинского  муниципального района                                                В.А. Филоненко
Приложение

к решению совета депутатов

Гатчинского муниципального района

№ 237 от  23.09.2022 года
Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Гатчинского муниципального района бюджетам городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района на проведение мероприятий, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Гатчинского муниципального района
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок устанавливает цели и условия предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов из бюджета Гатчинского муниципального района бюджетам муниципальных образований городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района (далее – муниципальные образования) на проведение мероприятий, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Гатчинского муниципального района (далее – межбюджетные трансферты) в рамках реализации муниципальной программы Гатчинского муниципального района «Устойчивое общественное развитие в Гатчинском муниципальном районе».
1.2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Гатчинского муниципального района на текущий финансовый год и на плановый период в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в установленном порядке главному распорядителю бюджетных средств – Комитету финансов Гатчинского муниципального района (далее – Комитет финансов).

1.3. Межбюджетные трансферты предоставляются муниципальным образованиям, наделенных правом проведения мероприятий районного значения, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Гатчинского муниципального района, по итогам конкурса, проводимого администрацией Гатчинского муниципального района (далее – Администрация) в порядке, установленном Администрацией.
2. Целевое назначение иных межбюджетных трансфертов

2.1. Межбюджетные трансферты муниципальным образованиям предоставляются в целях реализации Плана мероприятий, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Гатчинского муниципального района (далее – План мероприятий), утверждаемого Администрацией, с указанием ответственного структурного подразделения администрации (далее – Ответственное подразделение).
2.2. Распределение межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям на соответствующий финансовый год утверждается приложением к решению совета депутатов Гатчинского муниципального района о бюджете Гатчинского муниципального района.

2.3. Иные межбюджетные трансферты в соответствии с полномочиями органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения направляются на следующие цели:
организация и проведение мероприятий Плана Мероприятий;

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений находящихся в собственности муниципальных образований, в которых планируется проведение мероприятий Плана мероприятий: приобретение оборудования и инвентаря, текущий ремонт.
3. Условия предоставления иных межбюджетных трансфертов

3.1. Межбюджетные трансферты предоставляются при наличии заключенного между администрацией Гатчинского муниципального района и администрацией муниципального образования соглашения о предоставлении межбюджетных трансфертов (далее – соглашение) (за исключением муниципального образования «Город Гатчина»), предусматривающее:

цель предоставления межбюджетного трансферта;

объем межбюджетного трансферта, подлежащего предоставлению из бюджета Гатчинского муниципального района;

перечень мероприятий, на организацию и проведение которых в соответствии с Планом мероприятий выделяются межбюджетные трансферты;

срок (период времени), в который должно быть организовано и проведено мероприятие в соответствии с Планом мероприятий;

сроки и порядок перечисления межбюджетных трансфертов;

сроки и порядок представления отчетов о расходах бюджета муниципального образования, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты;

право проверки главными распорядителями бюджетных средств Гатчинского муниципального района, органами финансового контроля соблюдения муниципальным образованием условий предоставления межбюджетных трансфертов, а также фактических расходов, источником финансового обеспечения которых являлись средства межбюджетных трансфертов;

обязательство муниципального образования о представлении Администрации и Комитету финансов отчетов о расходах местного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты, и выполнении мероприятий.
3.2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов муниципальному образованию «Город Гатчина» осуществляется на основании постановления Администрации о проведении мероприятия, подготовленного Ответственным подразделением и содержащее следующую информацию:

цель предоставления межбюджетного трансферта;

объем межбюджетного трансферта;

перечень мероприятий, на организацию и проведение которых в соответствии с Планом мероприятий выделяются межбюджетные трансферты;
ответственный исполнитель;
срок (период времени) в который должно быть организовано и проведено мероприятие в соответствии с Планом мероприятий.
3.4. Межбюджетные трансферты предоставляются при соблюдении следующих условий:
наличие муниципального правового акта Гатчинского муниципального района, устанавливающего право муниципального образования на проведение мероприятий;
наличие согласованного с Ответственным подразделением технического задания на организацию и проведение мероприятий в случаях, если для организации и проведения мероприятий необходимо заключение муниципальных контрактов (договоров) на оказание услуг, выполнение работ, поставку товаров.

4. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов
4.1. Перечисление межбюджетных трансфертов осуществляется на лицевой счет главного администратора доходов бюджета муниципального образования, открытый в территориальном органе Федерального казначейства по Ленинградской области, не позднее 5-го рабочего дня с даты поступления в Комитет финансов следующих документов:

заявки на имя председателя Комитета финансов на предоставление иных межбюджетных трансфертов с указанием необходимого для перечисления объема иных межбюджетных трансфертов исходя из потребности в финансовых средствах по заключенным контрактам за подписью руководителя Ответственного подразделения;

копий заключенных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, связанных с подготовкой и проведением мероприятий;

копии муниципального правового акта Гатчинского муниципального района, устанавливающего право муниципального образования на проведение мероприятий;

копии согласованного с Ответственным подразделением технического задания на организацию и проведение мероприятий в случаях, если для организации и проведения мероприятий необходимо заключение муниципальных контрактов (договоров) на оказание услуг, выполнение работ, поставку товаров;
иные документы, установленные соглашением.

4.2. Перечисление межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования «Город Гатчина» осуществляется на основании постановления Администрации о перечислении межбюджетного трансферта, подготовленного на основании заключенных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, связанных с подготовкой и проведением мероприятий, Ответственным подразделением, с указанием сроков и порядка представления отчетов о расходах бюджета муниципального образования «Город Гатчина», источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты, муниципальным образованием.
5. Сроки и порядок представления отчетности об использовании иных межбюджетных трансфертов
5.1. Орган местного самоуправления муниципального образования ежеквартально представляет в Комитет финансов отчет о реализации мероприятий и расходовании иных межбюджетных трансфертов по форме и в сроки, установленные Комитетом финансов (далее – отчет).
5.2. При неосвоении за отчетный период средств, выделенных на подготовку и проведение мероприятий Плана мероприятий, к отчету прилагается пояснительная записка с объяснением причин неполного освоения средств.

6. Порядок возврата и контроля иных межбюджетных трансфертов
6.1. Не использованные в текущем финансовом году иные межбюджетные трансферты подлежат возврату в бюджет Гатчинского муниципального района в порядке и в сроки, установленные правовым актом Комитета финансов.

6.2. Орган местного самоуправления муниципального образования несет ответственность за соблюдение настоящего Порядка, осуществление расходов местного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты, на цели и в соответствии с условиями, установленными настоящим Порядком, а также за достоверность представляемых сведений.

6.3. Нецелевое использование бюджетных средств, источником финансового обеспечения которых явились иные межбюджетные трансферты, влечет бесспорное взыскание суммы средств, использованных не по целевому назначению, в бюджет Гатчинского муниципального района в установленном действующим законодательством порядке.

6.4. Контроль за соблюдением целей, порядка и условий предоставления иных межбюджетных трансфертов осуществляется органами муниципального финансового контроля Гатчинского муниципального района в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

PAGE
5